sempiternum sint et esse debeant solummodo Regalis Celsi-
tudinis iurisdiccioni et serenitati speeialiet nemini alteri per-
tinentes, obedientes et subiecti; nec per nos aut quoscunque 
successores nostros Reges Hungarie cuipiatn seu quibuscun-
quearendar i , donari, obiigari seu aliqualiter in perpetuam 
hereditatem donari et ascribi vei pro bonore temporali tradi 
seu dicioui quorurncunque subiici et a iurisdiccione Regali 
possint alienari; pro cunctörumque et singülorum et bis scri-
ptis contentorum inniolabili obseruacione vniuersos nostros 
successores Reges Hungarie sub Diuine Maiestatis obediencia 
et beneaiccione in virtuteque parentali eiusque honoris ademp-
cione obsecrauius, ne in aliquo eorum articulo, puucto vei 
maioii(igy!)contemnerentur, preuaricarenturvel ad instanciam 
quorurncunque incassum aut frustra redigerentur; qum imo 
firma atque rata cunctis temporibus futuris pariter et non trans-
gressa obs ruentur. Vt igitur hec nostra donacio et liberalitatum 
atque graciarum prescriptarum prerogatiua robur sibi sem-
per obtineat finnitatis, presentes litteras concessimus dup-
plicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
Magistri Smaragdi Albensis Prepositi aule nostre Vice-Can-
cellarii, anno Dominice Incarnacionis M°CC0XLIIII. tercio 
kalendas Április Regni autem nostri anno nono. 

(Ezen okmányt annak hiteles másából irtam le Págó városban 1843ban.) 

9 1 . 

IV. Béla király Kezteló, SukésZela helységekre vonatkozó ado-
mánya a német rend számára. 1244. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Servie, Gaiiicie, Lodomerie Comanieque Rex vniuersis Cbristi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. 
Quamquam Regalis Sublimitas omnibus se requirentibus pro-
visionis munera liberaliter debeat elargiri, multo magis bis 
tenetur, qui mundo mortui vivunt Deo, vt quod tribuit in pre-
senti , cum multiplicato fructu recolligere debeat in futurum. 
Hae igitur consideracione inducti omnibus tam prensentibus 
quam futuris tenore presencium volumus fieri manifestum, 
quod nos terras Kezteleu et Suk ad Castrum nostrum Nitri-
ense, et terram Zela ad Castrum Zulgageuriense pertinen-
tcs, cum omnibus suis attinenciis, quibus eas castra J-abue-
rant memorata, sub eisdem metis e t terminis , fratribus de 
domo Tbeutonica Hospitalis Sancte Marié et ipsorum domui, 
quos ob familiaritatem et servicium devotum nobis et Corone 
Regie multipliciter impensorum recommendatos habuimus in 
visceribus caritatis, in perpetuam elemosynam duximus con-
ferendas, ita quod populi illuc congregati seu congregandi 
ea in omnibus gaudeant libertate, quam babent hospites do-
mus Templi et Iíospitalis Sancti Jobannis in Regno nostro 
constituti; exprimi volentes, quod eosdem qopulos nullus ju-
dicum preter Regiam personam vei preter illum, cui Regalis 
Excellencia specialiter commiserit, judicare presumat, sed 
omnes causas eorum villicus eorum discutiat. Qui sijusticiam 
non fecerit., ipse villicus, vei eciam, prout necesse fuerit, ali-
qui ex villa per pristaídum babenteni literas nostras causas 
citacionis et citandorum nomina continentes sub testimonio 
ydoneo et legitime, ad nostram citentur presenciam. Ceterum 
firmiter inhibemus, quod nullus Baronum nostrorum super po-
pulos ad predictas terras convenientes descensus audeat 
facere violentos; sed cum ipsos illuc divertere contigerit, 
justo ipsis pretio omnia comparentur. Ad bee concessimus 

eis, quod decimas suas tempore messis in agris relinquere 
debeant more Saxonum aliorum. Insuper predictis fratribus 
et domuiipsorum contulimus unum mansum in villa Stumey 
cum suis pertinencijs pro descensu et cum vineis Alexandri 
Comitis, quas babebat in Stumey, de quibus ckibriones 
nobis debitos eis indulsimus ne persoluant. Vt autem hec 
nostra donacio non possit per quempiam processu tem-
poris tetractari, in huius rei perpetuam firmitatem pre-
sentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus magistri Benedicti Albensis 
Prepositi aule nostre Cancellarii anno Dominice Incarnacio-
nis M"CC°XLIIIIW sexto nonas May, Regni autem nostri anno 
decimo. 

(Dreger F. után, Codex Pomeraniae diplomaticus, Berlin 1768. I. k. 
XLXI1. ÍZ. a. 248. 1. Czech.) 

h,. 1 • no. c; < F h ; 
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IV. Béla király Sztepkót, Róbert fiát, Uszticseröczi birtoká-
ban erösiti meg. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie etc. Rex etc. quod accedens 
ad nostram presenciam fidelis noster Stephco filius Roberti 
super quadam terra sua nomine Wstichereucz, quam empcio-
nis iure se possidere dicebat, petiit a nobis caucionis per-
petue munimentum. Ceterum volentes de circumstanciis 
eiusdem terre cerciorari, dilectum et fidelem nostrum Nicolaum 
Prepositum Agriensem ad inspiciendas metas eiusdem terre 
transmisimus et ad inquirendum diligenter, quo iure terra ea-
dem ad ipsum pertinere noscatur. Qui ad maiorem cautelam 
petitos a fidelibus nostris Dionysio Bano et Duce tocius Sla-
vonie quendam hominem fide dignum nomine Lodvey de ge-
nere Aga Comitis, et a Capitulo Zagrabiensi quendam Cano-
nicum nomine Gregorium in testimonium duxit secum, cum 

quibus pariter procedens cognita plenius veritate tam a vici-
nis et commetaneis, quam ab aliis earundem parcium nobi-
libus, nec non ab ipsis venditoribus eiusdem terre, quorum fűit 
hereditaria, ipsam dicti Stephconis esse empticiam affirmans, 
metas eiusdem et omnes circumstancias , et nomina vendito-
rum, videlicet Martun. Martunus etPouse filiorum Dragus de 
Biina nobilium seruiencium nostrorum, qui vigintiocto marcas, 
quibus eandem terram sibi vendiderant, se plene recepisse 
sunt confessi, suis nobis litteris destinauit, quod et viva voce 
postmodum roboravit. Cuius mete hoc ordine distinguuntur 
etc. Nos igitur terram eandem presente Damaso villico de 
Stybicz, vicino et commettaneo et non contradicente, sepe-
dicto Stephconi et suis heredibus heredumque successoribus, 
presentibus Kegia authoritatis litteris confirmauimus; eas in 
perpetuam huius rei memóriám , ne videlicet idem Stephco 
vei sua posteritas temporum curriculo super eadem terra per 
quempiam valeant indebite molestari, duplicis sigilli nostri 
munimine iure perpetuo roborando. Dátum anno Domini 
M0DD0XL°IIII0

V VII. Idus Novembris; Regni autem nostri 
anno nono, 

(XVI. századi hiteles átiratból.) 
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Tiepolo Jakab velenczei dogé okmánya a közte és IV. Béla ma-
gyar király közt kötött békességről. 1244. 

Nos Jacobus Teopulus Dei gratia Dux Venetorum te-
nore praesentium scire volumus universos, quod cum domino 
Bella Inclito Rege Hungarorum in pacis et amicitiae foedera 
perpetuo inter ipsum et nos et communitatem Venetiarum 
duratura convenimus in hunc modum. Promittentes iuramento 
corporaliter praestito tactis sacris nomine nostro et Commu-
nis Venetiarum, quod universa et singula capitula infrascripta 
observabimus et attendemus bona fide sine fraude absque 
ullo malo ingenio, et observari a nostris inviolabiüter facie-
mus, videlieet quod tam dicto Regi, quam suis lieredibus ve-
ram, firmám, etperpetuam pacem et amicitiam observabimus. 
Item quod nos et omnes ad nos pertinentes non receptabimus, 
nec retinebimus, nec receptari, nec retineri permittemus ali-
quos inimicos vei infideles dieti domini Regis de Regno suo 
existentes, nec aliquod consilium, vei auxilium eis impende-
mus, vei impendi permittemus, postquam nobis constiterit per 
litteras Domini Regis vei per nuncium suum Episcopalem; et 
quod significare curabimus per nostras litteras infra duos 
menses a tempore praestiti iuramenti computandos omnibus 
Comitibus et Potestatibus ad Ducatum] Venetiarum perti-
nentibus a Ragusio usque ipsam Civitatem Venetiarum con-
stitutis, quod inimicos vei infideles dieti domini Regis de Regno 
suo existentes non receptabunt, nec retinebunt, nec receptari, 
nec retineri permittent, nec aliquod consilium vei auxilium 
eis impendent, vei impendi permittent. Item cum requisiti 
fuerimus a dicto domino Rege, vei ipsius successoribus, prout 
decet ab amico, consilium et auxilium impendemus ipsi domino 
Regi contra suos inimicos et infideles, maximé citra maritima, 
sicut consuevit amicus amicum iuvare, si facere poterimus 
cum bono et honore et salute Venetiarum. Item quod nullám 
conventionem, nullum pactum, nullám societatem, nullám con-
foederationem faciemus nos et Communitas Venetiarum nec 

fieri permittemus cum aliqua vei aliquibus personis contra 
dominum Regem et suos successores, et specialiter et nomi-
natim cum domina Beatrice uxore quondam domini Andreae 
Regis et filio ipsius, nec nuncios ipsorum contra dominum Re-
gem, aut contra ipsius honorem, et suorum successorum re-
ceptabimus, nec receptari patiemur, nec ipsos aut ipsorum 
nuncios aut bomines per omnem districtuni Ducatus nostri, 
aut per bomines transire permittemus contra dominum Regem 
vei suos successores ; nec aliquod consilium vei auxilium ini-
micis ipsius Regis vei suorum successorum impendemus aut 
impendi patiemur contra dominum Regem et suos successo-
res. Item quod duas partes tributi portae ad Jadriam nos et 
Communitas Venetiarum permittemus dominum Regem et 
suos successores et bomines suos ipsius Regis nomine perei-
pere absque inquietatione et contrarietate, sicut ab antiquo 
antecessores ipsius Regis et ipse idem tenuit et pereepit. Ad 
majorem autem firmitatem praedictorum litteras prae-
sentes nostro sigillo fecinius communiri. Dátum Yenetiis in 
nostro Ducali Palatio anno Domini 1244, die 6. intrante mense 
Augusti, secunde indictionis. 

(A „Liber pactorum" czimü velenczei statuskönyvböl , I. köt. 339.1. 
Lásd IV. Béla király megfelelő okmányait Fejérnél Cod. Dipl. VII. k. 

5. r. 263.1. és IV. k. 1. r. 317.1.) 
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IV. Incze pápa inti IV. Béla királyt, hogy a pannonhalmi apát-
ságnak vissza adja annak elvett birtokát és jövedelmeit 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei karissimo 
in Christo filio . . . Regi Hungarie Illustri salutem et Aposto-
licam benedictionem, Licet adversitates multas pertuieris 
propter tyrampnidem discurrentium Tartarorum ; non tamen 
credimus, quod res alienas, illorum maximé, qui postpositis 
omnibus, Diuinis se obsequiis perpetuo deuoverunt Cum 
igitur, sicut ex parte dilectorum filiorum Abbatis et Conuen-
tus Monasterii Sancti Martini (de Pannónia) Jauriensis Dio-
cesis fűit propositum coram nobis, tu eorum miseriis non 
compatiens, quorum monasterium amissis fere bonis omnibus 
ab eisdem Tartaris est destructum, ad manus tuas decimas, 
possessiones, reditus et res alias contra iustitiam receperis 
eorundem, Celsitudinem Regiam rogandam duximus atten-
tius et monendam; quatenus considerato prudenter, quod 
grandis acervus inficitur partis adiectione corrupte, ipsis 
predicta cum fruetibus perceptis ex eis pro Apostolice Sedis 
et nostra reverentia sine difficultate restituas, ut teneris ; pre-
ces nostras taliter impleturus, quod Diuinam exinde gratiam 
et fauorem Apostolicum merearis. Dátum Laterani III. kai. 
Maij Pontificatus nostri anno primo. 

(Az eredeti után. Czech.) 
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IV. Incze pápa e tekintetben IV. Béla királyt különösen a né-
metujvári templom és hegyre nézve inti. 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruovum Dei . . . 
Illustri Regi Vngarie salutem et Apostolicam beuedictionem. 
Significantibus dilectis filiis Abbate et Conuentu Monasterii 
Sancti Martini de Paunonia Ordinis Sancti Benedicti nos noue-
ris accepisse, quod quondam Walferus Comes, quadam eccle-
sia in monte Quizin munitione apto sed in loco inhabitabili et 
deserto constructa, locum ipsum cum predicta ecclesia de 
assensu inclite recordationis . . . Regis Vngarie proaui tui. 
Episcopi Diocesani et nobilium VDgarie monasterio predicto 
concessit, in qua ecclesia iuxta ipsius Comitis desiderium 
Conuentus extitit institutus; et tres in ea fuerunt per tempóra 
in Abbates promoti. Postea dum vero clare memorie . . . 
Rex Vngarie auus tuus prefatam ecclesiam amotis inde per-
sonis ibidem Domino famulantibus pro munitione recepit pro-
mittens, quod locum alium aptiorem ad ecclesiam construen-
dam et plura etiam in possessionibus et bonis aliis, quam ea-
dem babebat Ecclesia, in recompensationem ipsius donaret 
Monasterio supradicto. Quod nec idem morte preuentus , nec 
clare memorie . . . Rex Trga r i e páter tuus executioni 
mandarunt. Cum igitur Rex Regum et dominus dominaniium 
ad boc ad Regni solium misericorditrr te sublimauit, ut Ec-
clesias et loca religiosa Regni tuifoueres acRegie munificen-
tie beneficiis debeas augmentare, Serenitatem tuam rogamus, 
monemus attente et bortamur, quatenus monasterium ante-
dictum ob reuerentiam Apostolice Sedis et nostram babens pro-
pensius commendatum, in compensationem congruam pro pro-
missis iuxta promissionem predicti aui eisdem Abbatiet Con-
uentui precum nostrarum optentu exkibeas liberaliter et be-
nigne, quod rogamus taliter impleturum, quod a Deo, qui nul-
lum irremuneratum relinquit, eterne retributionis prémium 

consequi merearis, et nos Celsitudinem Regiam dignis in 
Domino laudibus commendare possimus. Dátum Lugduni 
XV. kai. Januarii Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

9 6 . 

IV. Incze pápa hasonló intése Bílla, Gönyö és Udvari tekinte-
tében. 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei karissimo 
in Cbristo filio . . . Illustri Regi Ungarie salutem et Apos-
tolicam benedictionem. Diiecti filii . . . Abbas et Con-
uentus Monasterii Sancti Martini de Pannónia sua nobis pe-
titione monstrarunt, quod tu eis quasdam villás, uidelicet 
Billam, Gunyu etVdorcb, quas ciare memorie A(ndreas) pá-
ter tuus in dedicatione Ecclesie dicíi Monasterii eis coniulit, 
et decimas ad ipsum monasterium pertinentes contra iusti-
tiam absiulisii et ipsis restituere contradicis. Cum igitur Se-
renitatem Regiam deceat religiosos viros diligere, ac eos in 
suo iure fbvere, Celsitudinem tuam admoncmus, rogamus et 
hortamur amice , quatenus si est i t a , predictas villás et de-
cimas ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, Abbati et 
Conventui restituas memoratis, ita quod exinde Deum me-
rearis babere propitium, nosque devotionem tuam diguis ni 
Don.ino laudibus commendemus. Dátum Lugduni XIII. ka-
lendas Januarii Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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• 

IV. Incze pápa ugyanerről az esztergami és kalocsai érsekek-
hez. 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili-
bus fratribus . . . Strigoniensi et . . . Colocensi Ar-
cbiepiscopis salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti 
filii . . . Abbas et Conventus monasterii Sancti Martini 
de Pannónia sua uobis petitioné monstrarunt, quod karissi-
mus in Christo filius noster . . . Illustris Rex Vngarie 
eisdem quasdam villás Billarn, Gunyu et Vduorch, quas clare 
memorie Andreas páter eius in dedicatione ecclesie dieti Mo-
nasterii eis contulit, et decimas ad eorum Monasterium per-
tinentes contra iustitiam abstulit et ipsis restituere contradi-
cit. Cum igitur Serenitatem Regiam deceat religiosos viros 
diligere ac eos in suo iure fouere, ipsum monemus, et rogamus 
et bortamur attente, ut, si est ita, predictas villás et decimas 
ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram Abbati et eon-
ventui restituat memoratis , ita quod exinde Deum mereatur 
babere propositium, nosque devotionem eius dignis in Domino 
laudibus commendemus. Quocirca fraternitati vestre per Apos-
tolica seripta mandamus, quatenus dictum Regem ad id mo-
neatis et inducere procuretis. Dátum Lugduni XIII. kai. Ja-
nuarii Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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IV. Incze pápa Endrének szerémi esperestnek megengedi, hogy es-
perestségén kivid még más egyházi javadalmat is bírhasson. 1244. 

Inuocentius Episcopus etc. dilecto filio Andree Arcbi-
diacono Syrmiensi Bachiensis Diocesis salutem est. Etsi pro-
pter ambitionem quorundam, nequis plures ecclesias vei eccle-
siasticas dignitates habeat, sacri concilii. coustitutio interdicat, 
Apostolice tamen Sedis benignitas provide pensans merita sin-
gulorum;illos nouuunquam gratia prosequitur ampliori, qui mo-
ribusornant scientiam et conversatiouem muniunt bonestate. 
Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis precibus inclinati, cum 
Archidiaconatus tui Syrmiensis redditus adeo sint tenues et ex-
iles, quod ex eis nequeas commode sustentari, (ut) preter ipsum 
Archidiaconatum, quem te canonice proponis adeptum, recipere 
valeas aliud beneficium curam babens animarum annexam, si 
tibi canonice offeratur, et una cum Arcbidiaconatu predicto li-
bere retinere, constitutione geneneralis Concilii super boc edita 
non obstante, auctoritate tibi presentium indulgemus; ita tamen 
quod ipsa beneficia debitis non fraudentur obsequiis, et ani-
marum cura nullatenus negiigatur. Nulli ergo etc. nostre con-
cessionis, etc. Si quis autem etc. Dátum Lugduni XVII. kai. 
Januarii (Pontificatus nostri) anno secundo. 

(IV. Incze pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 191. 1.) 

MONTJM. HUNG. HIST. - DIPL. ?. 11 

99. 

IV. Incze pápának, a veszprémi püspök, és káptalan s a pannon-
halmi apátság közti peres ügyre vonatkozó, rendelete. 1244. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili-
bus fratribus . . . Arcbicpiscopo Strigoniensi et . . . 
Episcopo Nitriensi, et dilecto filio . . . Abbati de Pelis 
Ordinis Cisterciensium Vesprimiensis Diocesis salutem et 
Apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum Ab-
batis et Conventus Monasterii de Pannónia Ordinis Sancti 
Benedicti nobis extitit intimatum, quod cum ipsi contra vene-
rabilem fratrem nostrum Episcopum et Capitulum Vespri-
miense super Ecclesiam Sancti Saluatoris de Tordh Vespri-
miensis Diocesis ad eorum monasterium pertinente ad cer-
tos iudices Apostolicas litteras impetrassent, quorum nomina 
monacbus eiusdem monasterii, quem ijdem Abbas et Conventus 
pro suis negoíiis ad Sedem Apostolicam destinarunt, se igno-
rare dieebat, cum litteris, in quibus nomina continebantur eo-
rum, et aliis rebus suis fuerit veniendo ad Sedem Apostolicam, 
sicut asserit, spoliatus; et cum diutius coram eis in causa 
fuisset litterarum ipsarum auctoritate processum, quia dieti 
iudices fuerunt a Tartaris interfecti, causa ipsa non potuit 
fine debito terminari. Quocirca discretioni vestre per Aposto-
lica scripta mandamus, quatenus, si est ita, in causa ipsa 
dictorum iudicum legitimo servato processu, ratione previa 
procedatis iuxta priorum contineutiam litterarum. Quodsi non 
omnes bis exequendis poteritis interesse, duo vestrum ea ni-
hilominus exequantur. Dátum Lugduui XIII. kalendas Janu-
arii Pontificatus nostri anno secundo.